
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 15 - SECRETARIA DE TURISMO

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5351 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Objetivo:  CAPACITAR OS SERVIDORES DA SECRETARIA DE TURISMO, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA, SEUS PROGRAMS,
ACÕES E PROJETOS, A SEREM EXECUTADOS.

Público Alvo:  SERVIDORES, TÉCNICOS E ESTAGIÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

Ação:  4033 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Descrição:  REALIZAÇÃO E/OU PARTICIPAÇÃO EM PALESTRAS, CURSOS DE FORMAÇÃO, WORKSHOPS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E PROFISSIONAL.

PALESTRAS, SEMINÁRIO, ETC.

Finalidade:  PROMOVER A MELHORIA DA QUALIDADE TÉCNICA E PROFISSIONAL DOS SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REALIZAÇÃO E/OU PARTICIPAÇÃO EM PALESTRAS, CURSOS, E WORKSHOPS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL; FORMAÇÃO,

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 16.80030.000 164 44 416.000 78.80016.000

30.000Total da Ação 16.000 16.000 16.800 78.800

Total do Programa 16.000 16.800 78.80030.000 16.000

Programa: 5377 - ELABORAÇÃO E REVISÃO DE PLANOS DIRETORES

Objetivo:  REVISAR PLANO DIRETOR E O CONJUNTO DA LEGISLAÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO COM O OBJETIVO DE COMPATIBILIZA-LOS COM AS
DIRETRIZES PREVISTAS NO ESTATUTO DA CIDADE.

Público Alvo:  POPULAÇÃO EM GERAL

Ação:  4039 - PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE TURISMO

Descrição:  ELABORAÇÃO DAS AÇÕES, OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE TURISMO

UNID. 01

Finalidade:  DIRECIONAR AS AÇÕES DO GOVERNO MUNICIPAL, NO SENTIDO DE IMPLEMENTAR A POLÍTICA PÚBLICA DE TURISMO.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ACOMPANHAMENTO, ATUALIZAÇÃO E/OU REVISÃO DO PLANO DIRETOR.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 5.2503.000 41 11 15.000 18.2505.000

3.000Total da Ação 5.000 5.000 5.250 18.250

Total do Programa 5.000 5.250 18.2503.000 5.000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 15 - SECRETARIA DE TURISMO

Programa: 5499 - QUALIDADE, ORDENAMENTO E MONITORAMENTO DA ATIVIDADE TURÍSTICA

Objetivo:  GARANTIR UMA MAIOR COMPETITIVIDADE DO DESTINO INDUTOR JOÃO PESSOA

Público Alvo:  CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO

Ação:  4145 - MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO INTEGRADA E DESCENTRALIZADA DO TURISMO

Descrição:  MONITORAR E FISCALIZAR PERIODICAMENTE OS PRODUTOS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS OFERECIDOS PELA ATIVIDADE TURÍSTICA DO

MUNICÍPIO.

Finalidade:  APERFEIÇOAR, MELHORAR E MANTER A QUALIDADE DOS SERVIÇOS TURÍSTICOS DO DESTINO JOAO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  FISCALIZAÇÃO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  FISCALIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, DOS PRODUTOS E DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS TURÍSTICOS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 7.3585.000 4410 1210 127.000 26.3667.008

5.000Total da Ação 7.000 7.008 7.358 26.366

Ação:  4146 - QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE TURÍSTICA

Descrição:  DESENVOLVER E IMPLEMENTAR PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E DE MELHORIA DOS EQUIPAMENTOS TURÍSTICOS.

Finalidade:  APERFEIÇOAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS VINCULADOS A ATIVIDADE TURÍSTICA.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  FORMAÇÃO/QUALIFICAÇÃO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  OFERTAR CURSOS, OFICINAS, WORKSHOPS, PALESTRAS, SEMINÁRIOS E TREINAMENTOS QUE COLABOREM COM A QUALIFICAÇÃO DA ATIVIDADE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 54.60021.000 154 43 452.000 179.60052.000

21.000Total da Ação 52.000 52.000 54.600 179.600

Total do Programa 59.000 61.958 205.96626.000 59.008

Programa: 5500 - APOIO E INCENTIVO A INFRA ESTRUTURA TURÍSTICA

Objetivo:  MELHORAR AS CONDIÇÕES LOCAIS DE INFRA ESTRUTURA PARA BENEFICIAR O TURISMO

Público Alvo:  POPULAÇÃO LOCAL E VISITANTES

Ação:  1441 - IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ATENDIMENTO E POSTOS DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS

Descrição:  IMPLANTAR, CONSTRUIR, REFORMAR E EQUIPAR CENTROS DE ATENDIMENTO, POSTOS DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS CRIAR E IMPLANTAR

UNIDADE VOLANTE DE ATENDIMENTO AO TURISTA.

Finalidade:  CRIAR E MANTER UMA INFRAESTRUTURA DE INFORMAÇÕES TURÍSTICAS EM LOCAIS ESTRATÉGICOS DE JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 15 - SECRETARIA DE TURISMO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CRIAR UMA UNIDADE VOLANTE DE ATENDIMENTO TURÍSTICO NA CIDADE DE JOÃO PESSOA; EQUIPAR E MANTER O CENTRO DE APOIO AO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 140.700370.650 205 55 5432.000 1.077.350134.000

370.650Total da Ação 432.000 134.000 140.700 1.077.350

Ação:  1444 - IMPLANTAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRÉDIOS, ESTRUTURAS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO

Descrição:  CONSTRUIR, RESTAURAR, REFORMAR E EQUIPAR, PRÉDIOS, ESTRUTURAS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO.

Finalidade:  MELHORIA, CONSERVAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, PRÉDIOS, ESTRUTURAS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  (2019) IMPLANTAR, RESTAURAR, RECUPERAR E MANTER PRÉDIOS, EQUIPAMENTOS, ESTRUTURAS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO; EX:

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 52.5002.286.000 195 54 5124.000 2.512.50050.000

2.286.000Total da Ação 124.000 50.000 52.500 2.512.500

Total do Programa 556.000 193.200 3.589.8502.656.650 184.000

Programa: 5501 - APOIO E FOMENTO A FORMATAÇÃO DE SEGMENTOS E PRODUTOS TURÍSTICOS

Objetivo:  DIVERSIFICAR A ATIVIDADE TURÍSTICA DESENVOLVIDA NO ÂMBITO MUNICIPAL

Público Alvo:  POPULAÇÃO LOCAL E VISITANTES

Ação:  1445 - APOIAR E FOMENTAR OS SEGMENTOS DE TURISMO SOL E PRAIA, NÁUTICO, EVENTOS E NEGÓCIOS, CULTURAL, DE AVENTURA,

RURAL E ECOTURISMO

Descrição:  APOIAR E FOMENTAR PROJETOS E AÇÕES QUE CONTRIBUAM PARA O DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO.

Finalidade:  FORTALECER O DESENVOLVIMENTO DAS DIVERSAS ATIVIDADES TURÍSTICAS.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AÇÕES DE APOIO E FOMENTO AOS DIVERSOS SEGMENTOS DA ATIVIDADE TURÍSTICA. EXEMPLO: APOIO A EVENTOS E AÇÕES DE INTERESSE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 345.442130.000 4410 1210 12113.000 917.434328.992

130.000Total da Ação 113.000 328.992 345.442 917.434
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 15 - SECRETARIA DE TURISMO

Ação:  4183 - FORMATAÇÃO DE ROTEIROS E ATIVIDADES TURÍSTICAS

Descrição:  ELABORARAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E FORTALECIMENTO DE ROTEIROS E ATIVIDADES TURÍSTICAS.

Finalidade:  DIVERSIFICAR A OFERTA TURÍSTICA.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA FORMATAÇÃO DE PRODUTOS, ROTEIROS E ATIVIDADES TURÍSTICAS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 63.0007.000 111 42 415.000 145.00060.000

7.000Total da Ação 15.000 60.000 63.000 145.000

Total do Programa 128.000 408.442 1.062.434137.000 388.992

Programa: 5502 - INDICADORES DA ATIVIDADE TURÍSTICA

Objetivo:  OBTER DADOS PARA GERAR INFORMAÇÕES QUE SUBSIDIEM A TOMADA DE DECIÇÕES

Público Alvo:  COMUNIDADE TURÍSTICA, VISITANTES E POPULAÇÃO RESIDENTE

Ação:  4148 - ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO INVENTÁRIO DA OFERTA TURÍSTICA.

Descrição:  ELABORAR, ATUALIZAR E DIVULGAR O INVENTÁRIO TURÍSTICO DA CIDADE DE JOÃO PESSOA.

Finalidade:  MANTER UM BANCO DE DADOS ATUALIZADO E DISPONÍVEL PARA CONSULTA.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E DIVULGAÇÃO DO BANCO DE DADOS DO INVENTÁRIO DA OFERTA TURÍSTICA; CRIAÇÃO DE FERRAMENTA E

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 36.75013.000 134 41 435.000 119.75035.000

13.000Total da Ação 35.000 35.000 36.750 119.750

Ação:  4149 - PESQUISA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA ATIVIDADE TURÍSTICA E AFINS

Descrição:  LEVANTAR E TRATAR OS DADOS REFERENTES AO DIMENSIONAMENTO DA DEMANDA TURÍSTICA E OS INDICADORES SOCIO-ECONOMICOS E

AMBIENTAIS.

Finalidade:  PROMOVER O LEVANTAMENTO DE DADOS PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES DE PLANEJAMENTO DA SETUR.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REALIZAR PESQUISA DE DEMANDA E OFERTA, DOS IMPACTOS ECONÔMICOS, SOCIAIS, CULTURAIS E AMBIENTAIS DA ATIVIDADE TURÍSTICA;

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 32.55059.000 224 410 431.000 153.55031.000
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Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 15 - SECRETARIA DE TURISMO

59.000Total da Ação 31.000 31.000 32.550 153.550

Total do Programa 66.000 69.300 273.30072.000 66.000

Programa: 5503 - SENSIBILIZAÇÃO TURÍSTICA

Objetivo:  FAZER COM QUE A COMUNIDADE E OS VISITANTES COMPREENDAM A IMPORTÂNCIA SOCIOECONOMICA DO TURISMO

Público Alvo:  COMUNIDADE TURÍSTICA, POPULAÇÃO E VISITANTES

Ação:  4150 - IMPLEMENTAR E APOIAR AÇÕES DE SENSIBILIZAÇÃO DA ATIVIDADE TURÍSTICA

Descrição:  VISITAS PERIÓDICAS AOS MEIOS DE HOSPEDAGENS, BARES E RESTAURANTES, QUIOSQUES, TRANSPORTES, EQUIPAMENTOS E EVENTOS

TURÍSTICOS LEVANDO A CAMPANHA "TURISMO LEGAL".

Finalidade:  INIBIR A EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO TURISMO; APOIAR CAMPANHAS DE COMBATE A PEDOFILIA, A

DISCRIMINAÇÃO RACIAL; RELIGIOSA, INDÍGENA, HOMOFÓBICA, TRÁFEGO DE PESSOAS NA ATIVIDADE TURÍSTICA E PROMOVER A CAMPANHA “TURISMO

LEGAL”.

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REALIZAR AÇÕES QUE PROMOVAM O ENVOLVIMENTO DE TODOS OS ATORES DA CADEIA PRODUTIVA DO TURISMO; NAS CAMPANHAS DE

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 37.80021.000 4010 1010 1036.000 130.80036.000

21.000Total da Ação 36.000 36.000 37.800 130.800

Total do Programa 36.000 37.800 130.80021.000 36.000

Programa: 5504 - GESTÃO DE ATRATIVOS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO

Objetivo:  GARANTIR O FUNCIONAMENTO EFICAZ DE ATRATIVOS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO

Público Alvo:  POPULAÇÃO LOCAL E VISITANTES

Ação:  4157 - GESTÃO SUSTENTÁVEL DE ATRATIVOS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO

Descrição:  GERIR E MANTER OS ATRATIVOS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICOS

Finalidade:  OTIMIZAR E GARANTIR A SUSTENTABILIDADE DOS ATRATIVOS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO

Unidade Orçamentária:  103 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROJETOS E AÇÕES QUE BUSQUEM A SUSTENTABILIDADE DOS ATRATIVOS NATURAIS E UNIDADES DE INTERESSE TURÍSTICO. COMO POR EXEMPLO,

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.10021.000 134 41 41.000 26.1002.000

21.000Total da Ação 1.000 2.000 2.100 26.100
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Total do Programa 1.000 2.100 26.10021.000 2.000

Programa: 5505 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DO DESTINO JOÃO PESSOA

Objetivo:  PROMOVER E DIVULGAR O DESTINO JOÃO PESSOA, VISANDO O AUMENTO DO FLUXO TURÍSTICO.

Público Alvo:  MERCADO TURÍSTICO NACIONAL E INTERNACIONAL.

Ação:  1449 - CRIAÇÃO, PRODUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMPANHAS PROMOCIONAIS E FERRAMENTAS DE DIVULGAÇÃO

Descrição:  CRIAR, PRODUZIR E MANTER CAMPANHAS PROMOCIONAIS E FERRAMENTAS DE DIVULGAÇÃO, APOIANDO E REALIZANDO WORKSHOPS E RODO

SHOWS NOS MERCADOS PRIORITÁRIOS.

Finalidade:  DIVULGAR E PROMOVER O DESTINO, CONTRIBUINDO PARA A CONSOLIDAÇÃO DO PRODUTO TURÍSTICO JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE DIVULGAÇÃO E MARKETING

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PLANO CONTÍNUO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CRIAR E IMPLANTAR UM PLANO DE MARKETING QUE ENVOLVA ESTRATÉGIAS E AÇÕES QUE PROMOVAM O DESTINO INDUTOR JOÃO PESSOA E

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 87.675118.399 421 201 2083.500 373.07483.500

118.399Total da Ação 83.500 83.500 87.675 373.074

Ação:  4151 - PARTICIPAÇÃO EM MOSTRAS, FEIRAS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS TURÍSTICOS.

Descrição:  APOIAR, REALIZAR E/OU PARTICIPAR DAS PRINCIPAIS MOSTRAS, FEIRAS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS TURÍSTICOS E INCENTIVAR A

CAPTAÇÃO DE EVENTOS REGIONAIS, NACIONAIS E INTERNACIONAIS.

Finalidade:  APRESENTAR JOÃO PESSOA COMO PRODUTO TURÍSTICO NOS MERCADOS PRIORITÁRIOS PROMOVENDO O DESTINO COMO APTO A SEDIAR E

REALIZAR EVENTOS.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE DIVULGAÇÃO E MARKETING

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PARTICIPAÇÃO EM MOSTRAS, FEIRAS, CONGRESSOS, SEMINÁRIOS E EVENTOS TURÍSTICOS, COMO TAMBÉM PROMOVER JOÃO PESSOA COMO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 98.122113.500 18030 7010 7088.500 393.57293.450

113.500Total da Ação 88.500 93.450 98.122 393.572

Ação:  4152 - APOIAR, REALIZAR E CAPTAR FAMTOURS E PRESSTOURS

Descrição:  POSSIBILITAR AO PÚBLICO ALVO CONHECER AS POTENCIALIDADES DO MUNICÍPIO.

Finalidade:  PROMOVER A FAMILIARIZAÇÃO DE PROFISSIONAIS LIGADOS A ATIVIDADE TURÍSTICA COM O DESTINO JOÃO PESSOA.

Unidade Orçamentária:  104 - DIRETORIA DE DIVULGAÇÃO E MARKETING

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  EVENTOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BUSCAR NOS MERCADOS PRIORITÁRIOS, OU APOIAR, OPERADORES E JORNALISTAS PARA SE FAMILIARIZAREM COM O DESTINO TURÍSTICO JOÃO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 38.90235.000 4010 1010 1030.000 140.95237.050
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35.000Total da Ação 30.000 37.050 38.902 140.952

Total do Programa 202.000 224.700 907.599266.899 214.000

Programa: 5508 - APOIO AS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Objetivo:  FORTALECER AS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TURISMO

Público Alvo:  POPULAÇÃO E COMUNIDADE TURÍSTICA

Ação:  4160 - AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

Descrição:  ESTIMULAR A INTEGRAÇÃO DOS DIVERSOS SEGMENTOS DO SETOR, FACILITANDO A ATUAÇÃO EM REGIME DE COOPERAÇÃO COM OS ÓRGÃOS

PÚBLICOS, ENTIDADES DE CLASSE E ASSOCIAÇÕES REPRESENTATIVAS VOLTADAS À ATIVIDADE TURÍSTICA.

Finalidade:  PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS, DE FORMA SUSTENTÁVEL, PELA INTEGRAÇÃO DAS INICIATIVAS OFICIAIS COM

O SETOR PRODUTIVO.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  APOIAR E/OU PARTICIPAR FINANCEIRAMENTE EM PLANOS, PROJETOS, AÇÕES E EMPREENDIMENTOS RECONHECIDOS PELO MINISTÉRIO DO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 42.000110.000 174 45 440.000 232.00040.000

110.000Total da Ação 40.000 40.000 42.000 232.000

Ação:  4161 - APOIAR AÇÕES E PROJETOS NA ÁREA DO TURISMO

Descrição:  APOIAR AÇÕES E PROJETOS NA ÁREA DO TURISMO

Finalidade:  DESENVOLVER E FOMENTAR A ATIVIDADE TURÍSTICA NO MUNICÍPIO

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROJETO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  APOIAR AÇÕES E PROJETOS NA ÁREA DO TURISMO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 345.4501.440.000 3010 510 5195.000 2.309.450329.000

1.440.000Total da Ação 195.000 329.000 345.450 2.309.450

Total do Programa 235.000 387.450 2.541.4501.550.000 369.000

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL
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Ação:  2733 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Descrição:  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS, AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO E DE OUTROS INSUMOS NECESSÁRIOS AO

DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS DE TURISMO, INCLUSIVE OS DE USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

Finalidade:  PROPORCIONAR APOIO E SUPORTE FINANCEIRO ÀS AÇÕES, PROJETOS E PROGRAMAS TURÍSTICOS, NO ÂMBITO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE

TURISMO.

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO - FUMTUR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROMOVER O APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, VISANDO MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO VOLTADO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 150.150300.000 72 13 1161.000 754.150143.000

300.000Total da Ação 161.000 143.000 150.150 754.150

Ação:  2944 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Descrição:  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Finalidade:  PROPORCIONAR BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A FAMÍLIA DO SERVIDOR, NA FORMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (A EXEMPLO DO AUXÍLIO-

NATALIDADE, AUXÍLIO-FUNERAL).

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  NÃO QUANTIFICÁVEL

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.1002.000 62 12 12.000 8.1002.000

2.000Total da Ação 2.000 2.000 2.100 8.100

Ação:  4066 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO DA SETUR

Descrição:  REMUNERAÇÃO E  ENCARGOS DO PESSOAL ATIVO DA SETUR

Finalidade:  DESENVOLVER AÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO E DOS ENCARGOS DO PESSOAL ATIVO DA SETUR

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO DA SETUR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.625.0001.900.000 2210 110 12.200.000 9.225.0002.500.000

1.900.000Total da Ação 2.200.000 2.500.000 2.625.000 9.225.000
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Ação:  4069 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Descrição:  REFORMAR, AMPLIAR, ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PERMANENTES, MATERIAL DE CONSUMO E CONTRATAR SERVIÇOS DE TERCEIROS.

Finalidade:  PROMOVER O APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, VISANDO A PRODUTIVIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO DOTANDO-A DE

CONDIÇÕES OPERACIONAIS APROPRIADAS.

Unidade Orçamentária:  102 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 95.550276.000 2210 110 191.000 553.55091.000

276.000Total da Ação 91.000 91.000 95.550 553.550

Total do Programa 2.454.000 2.872.800 10.540.8002.478.000 2.736.000

Programa: 5497 - GESTÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA PÚBLICA MUNICIPAL DE TURISMO

Objetivo:  PLANEJAR, GERIR E FORTALECER A POLÍTICA PÚBLICA MUNICIPAL DE TURISMO

Público Alvo:  COMUNIDADE TURÍSTICA E POPULAÇÃO EM GERAL

Ação:  4158 - INTEGRAÇÃO INTERSETORIAL REGIONAL, ESTADUAL E NACIONAL

Descrição:  PARTICIPAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ALINHAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E AÇÕES INTEGRADAS, PROMOVER REUNIÕES E

EVENTOS QUE INCENTIVEM A COMUNIDADE TURÍSTICA A APOIAR OS PROJETOS E AÇÕES REALIZADOS PELA SECRETARIA DE TURISMO E ELABORAÇÃO DE

UM PLANO DE FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DA SETUR.

Finalidade:  PROMOVER O ALINHAMENTO E INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE TURISMO COM AS DIVERSAS ESFERAS GOVERNAMENTAIS, COM A

COMUNIDADE TURÍSTICA E SOCIEDADE ORGANIZADA.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PROGRAMA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PARTICIPAÇÃO NAS REUNIÕES DO CONSELHO NACIONAL DE TURISMO - CNT, FÓRUM NACIONAL DOS SECRETÁRIOS E DIRIGENTES DE TURISMO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 121.80080.000 5020 1010 10106.000 423.800116.000

80.000Total da Ação 106.000 116.000 121.800 423.800

Ação:  4182 - MANTER O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO (COMTUR)

Descrição:  PARTICIPAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA NA GESTÃO PARTICIPATIVA DA POLÍTICA PÚBLICA MUNICIPAL DE TURISMO ATRAVÉS DE

FÓRUNS, PALESTRAS, ASSEMBLÉIAS, PLENÁRIAS, SEMINÁRIOS, ENCONTROS, CONFERÊNCIAS, REUNIÕES, ETC.

Finalidade:  GARANTIR AS AÇÕES NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DO COMTUR.

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  REUNIÃO

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  OFERECER ESTRUTURA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DAS REUNIÕES DO COMTUR COMO PREVÊ O REGIMENTO INTERNO.

Qtde

2021

Qtde
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Órgão: 15 - SECRETARIA DE TURISMO

Município de João Pessoa 14.70015.000 184 46 414.000 57.70014.000

15.000Total da Ação 14.000 14.000 14.700 57.700

Total do Programa 120.000 136.500 481.50095.000 130.000

Total Geral 3.878.000 4.416.300 19.856.8497.356.549 4.206.000
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